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جناب آقای دکتر حیدری طبایی زواره، معاون محترم درمان 

جناب آقای دکتر ایرج، رئیس محترم دانشکده پزشکی

جناب آقای دکتر منتظری، رئیس محترم سازمان نظام پزشکی اصفهان

جناب آقای دکتر احمدی، رئیس محترم انجمن زنان و زایمان 

جناب آقای دکتر بهرامی، رئیس محترم دانشکده پرستاری و مامایی

سرکار خانم پویا، رئیس محترم جمعیت مامایی اصفهان 

سرکار خانم دکتر والیانی، رئیس محترم انجمن مامایی

با سلام و احترام

     بدینوسیله به پیوست نامه شماره ۳۰۰/۲۳۳۰۰ د مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۴ معاون محترم بهداشت وزارت متبوع، 

در خصوص" به روز رسانی دستورعمل واکسیناسیون خانم های باردار و شیرده علیه کووید۱۹" جهت استحضار 

و دستور اقدام مقتضی ارسال می گردد. بر این اساس موارد ذیل در خصوص واکسیناسیون کووید-۱۹ در 

دوران بارداری و شیردهی اعلام می شود:   

۱- در خانم های باردار با سن زیر ۱۸ سال از شروع بارداری تا هفته ۳۹ بارداری، واکسن سینوفارم قابل 

توصیه است.

۲- تزریق واکسن آسترازنیکا به عنوان دز اول در بارداری توصیه نمی شود و صرفا در صورت اصرار مادر 

باردار و یا شرایطی خاص (مسافرین خارج کشور)، در صورت تایید کمیته دانشگاهی و پس از اخذ رضایت 

کتبی با تکمیل فرم انتخاب آگاهانه، از سن ۱۸ سال به بالا و از شروع بارداری تا هفته ۳۹ بارداری قابل 

انجام است.

۳- در دوران پس از زایمان توصیه می شود واکسیناسیون تا ۱۵-۱۰ روز پس از زایمان (مراقبت دوم) به 

تعویق افتد.

۴- در دوران شیردهی، واکسیناسیون از روز دهم تا پانزدهم پس از زایمان(مراقبت دوم) با یکی از دو 

واکسن بهارات بیوتک ( در سن بالای ۱۸ سال) و یا سینوفارم (تمامی مادران زایمان کرده در همه گروه 

های سنی) قابل انجام است.
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۵-واکسیناسیون دوز بوستر، در مادران باردار و پس از زایمان و دوران شیردهی مطابق دستور العمل های 

ابلاغی جهت جمعیت عمومی ولی با واکسن های مجاز در این دوران خواهد بود. 

لازم به ذکر است در حال حاضر علیرغم شیوع فراگیر سویه امیکرون بیماری کووید ۱۹، براساس بررسی 

نتایج ثبت شده در سامانه واکسیناسیون مادران باردار، روند انجام واکسیناسیون به کندی پیش می رود، 

هر چند یکی از دلایل آن می تواند انجام واکسیناسیون در زنان قبل از بارداری باشد که در دوران بارداری 

نیازی به تزریق واکسن نیست، اما مجدداً بر لزوم تقویت برنامه های واکسیناسیون مادران و اطلاع رسانی 

به کلیه ی مراجعین باردار در بخش های خصوصی و دولتی برای واکسیناسیون دوران قبل از بارداری، 

بارداری و پس از زایمان تاکید می گردد.

مستدعی است نسبت به اطلاع رسانی فراگیر و اجرای بهینه موارد فوق الذکر دستور اقدام لازم را صادر 

فرمایید.


